
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO I 
 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

 

 

DELIBERAZIONE N.  2023/00041            DEL  20/07/2023 

 

OGGETTO :    ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALL’UTILIZZO DEI FONDI 2023 PER 

LA MANIFESTAZIONE SPORTIVA DENOMINATA “1 MUNICIPIO DA AMARE”. 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 10:03 ,con continuazione nei locali 

del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 LEONETTI SIG. LORENZO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 BOCCASILE Sig. Cosimo SI  12 MANZARI  Francesco NO 

2 BUX  Annamaria SI  13 MARI  Cosimo NO 

3 CASSANO Sig. Vito NO  14 MILANO Sig. Stefano SI 

4 CIPRIANI Sig. Michele NO  15 PERNA Sig.ra Angela SI 



 

5 COLELLA  Gaetano SI  16 PIANCALDINI Sig. Vittorio SI 

6 CORCELLI Sig. Giuseppe SI  17 SCIACOVELLI Sig. Michele NO 

7 DE TULLIO Sig.ra Cinzia SI  18 SISTO  Fabio NO 

8 FERRIERI  Francesco NO  19 VALENTINI  Fabrizio SI 

9 GALLO  Alessio SI  20 VENTRELLA  Francesco SI 

10 IMPEDOVO Sig.ra Rosaria NO     

11 IUSCO  Claudio SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Anna Valla . 

 

Totale presenti: n. 12  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Vito Cassano Michele Cipriani Francesco Ferrieri Rosaria Impedovo Francesco Manzari Cosimo Mari 

Michele Sciacovelli Fabio Sisto  

 



 



 

Il Presidente Lorenzo LEONETTI riferisce: 

 

PREMESSO CHE: 

    • con Deliberazione Consiliare n. 13 del 06.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2023/2025 e il Bilancio di previsione 2023/2025 e 

relativi allegati; 

   • con Deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 03/03/2023,  è stato approvato il Piano  

Esecutivo di Gestione PEG 2023/2025; 

 

ATTESO CHE: 

    • valorizzare il patrimonio e le tradizioni municipali, rappresenta un dovere dell'Istituzione 

municipale; 

    • le attività culturali rappresentano uno strumento valido per contrastare fenomeni di devianza 

minorile che interessano i minori del territorio municipale; 

    • le attività sportive, oltre a garantire la socializzazione tra i minori, permettono di sviluppare 

attenzione nei confronti dell'ambiente e della natura che caratterizza il nostro territorio; 

    • in una società fortemente influenzata dai social e della comunicazione multimediale, l'utilizzo 

degli stessi può essere strumento valido per raggiungere i minori con l'obiettivo di far sviluppare 

riflessioni e consapevolezza sulle principali problematiche sociali; 

 

DATO ATTO CHE: la I^ Commissione Consiliare Permanente dopo ampio dibattito nella sedute 

del 28.6.2023 e del 3.7.2023, come da verbali in atti contenuti ed allegati alla presente proposta, 

quale parte integrante e sostanziale, ha disposto di sottoporre all’esame del Consiglio la proposta 



 

inerente all’utilizzo dei fondi 2023 per la manifestazione sportiva ivi indicate e di seguito 

pedissequamente riportate: “€ 5.000,00 per una giornata di promozione e dimostrazione 

sportiva presso Pane e Pomodoro nella zona di prato ove è ubicata la piccola area 

fitness, nello specifico dimostrazioni di sport da realizzare sull’area verde come lo 

yoga, il pilates, tennis da tavolo ed altre attività di ginnastica calistenica; varietà di 

sport acquatici  (almeno cinque) prevedendo – per gli stessi  – l’accesso dalla spiaggia 

di Pane e Pomodoro; dimostrazione dei cani di salvataggio; impronta green ossia 

nell’area verde dovranno essere realizzati eventi teorici e pratici sulla salvaguardia 

dell’ambiente e sulla sostenibilità; allestimento di gazebo (lungo il viale antistante 

all’area verde – almeno sette gazebo) di promozione sportiva ed anche di 

sensibilizzazione alle pratiche sportive da un punto di vista medico e nutrizionistico; 

del Progetto dovrà essere data massima diffusione con un video di promozione ed uno 

conclusivo e dovranno essere previsti gadget sui quali è riportato il logo del Municipio 

1. Per quanto concerne il periodo l’evento dovrà realizzarsi in un sabato o una 

domenica del mese di settembre e/o i primi 15 giorni di ottobre, previo confronto con 

la commissione al fine di evitare una concomitanza di eventi. Prevedere un presidio di 

pronto soccorso. 

 

CONSIDERATO quanto premesso si rimette all’esame del Consiglio per le definitive 

determinazioni di competenza. 

 

Aperta la discussione 

 

Intervengono vari Consiglieri, come da verbale di registrazione della seduta, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento. 



 

 

- Il Presidente LEONETTI sottopone al Consiglio intero l’approvazione dell’emendamento così 

come da allegato al presente provvedimento. 

Posto ai voti ottiene le seguenti risultanze:”approvato” ad unanimità dei consiglieri presenti e 

votanti (nr. 13 Consiglieri compreso il Presidente) espressi per alzata di mano.; 

 

Chiusa la discussione. 

 

 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

RIUNITO nella sede del Municipio I giusta convocazione avente prot. nr. 249213 del 17.07.2023; 

UDITA la relazione del Presidente; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri, come da verbale di registrazione della seduta, allegato quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione di che 

trattasi è stato omesso il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore del Municipio 

trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione del presente 

provvedimento non comporta alcun impegno di spesa; 

 

Ad unanimità dei consiglieri presenti e votanti (nr. 13 Consiglieri compreso il Presidente) espressi 

per alzata di mano. 



 

  

D E L I B E R A 

1. APPROVARE l’atto d’indirizzo inerente la destinazione e l’utilizzo dei fondi 2023 per la 

manifestazione sportiva di cui in narrativa ed ivi allegata alla presente proposta;  

 

2. TRASMETTERE all’Assessorato allo Sport, Assessorato al Decentramento, Assessorato al 

Bilancio, Assessorato alle Culture, alla Ripartizione Culture Religioni Pari opportunità 

Comunicazione Marketing Territoriale e Sport, all’Ufficio Gabinetto del Sindaco, all’Ufficio di 

Consiglio, Direzione Generale e alla Segretaria Generale; 

 

3. PUBBLICARE la presente deliberazione al fine di dare alla utenza la massima pubblicità e 

trasparenza. 

 

 



 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 20
Luglio 2023

Municipio 1
Murat – San Nicola – Libertà – 

Madonnella – Japigia – Torre a Mare

Consiglio municipale 

In seduta urgente

20 Luglio 2023

       Svolgimento su audioregistrazione eseguito a cura della

        Covel Group S.r.l.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 1



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 20
Luglio 2023

Dirigente   

Boccasile Cosimo, assente.

Bux Annamaria, presente.

Cassano Vito, assente.

Cipriani Michele, assente.

Colella Gaetano, presente.

Corcelli Giuseppe, assente.

De Tullio Cinzia, presente.

Ferrieri Francesco, assente.

Gallo Alessio, presente.

Impedovo Rosaria, assente.

Iusco Claudio, assente.

Manzari Francesco, presente.

Mari Cosimo Giammarco, assente.

Milano Stefano, presente.

Perna Angela, assente.

Piancaldini Vittorio, assente.

Sciacovelli Michele, assente.

Sisto Fabio, assente.

Valentini Fabrizio, assente.

Ventrella Francesco, assente.

Non c’è il numero legale. Ci riaggiorniamo a domani.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 2



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 20
Luglio 2023

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 3















Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 21
Luglio 2023

lavori fatti dalla nostra Commissione in merito allo sport,

il mio voto sarà favorevole.

Dirigente

Perfetto. Possiamo procedere alla votazione. 

Presidente

Pongo in votazione il quinto punto all'ordine del giorno

“Vivi  lo  sport”  seconda  edizione,  così  come  emendato.

Dichiarazioni di voto?

Dirigente

Contrari? Astenuti? Favorevoli? Approvata.

Presidente

Ringrazio  la  Consigliera  Perna,  Presidente  della

Commissione,  perché  ha  dato  un  buon  segno  di  buona

politica,  che  nonostante  tutto  ha  voluto  seguire  la

finalità di questo punto. È un bel gesto.

Sesto punto all'ordine del giorno “I Municipio da amare”.

Prego, Consigliera Perna.

Consigliera Perna

Grazie, Presidente. “I Municipio da amare” leggo. Poi se

volete fare degli emendamenti intervenite presto, così ce

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 60



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 21
Luglio 2023

ne  andiamo  a  casa,  Euro  5.000  per  una  giornata  di

promozione  e  dimostrazione  sportiva  presso  “Pane  e

Pomodoro” nella zona di prato ove è ubicata la piccola area

fitness.  Nello  specifico  dimostrazione  di  sport  da

realizzare sull'area verde, come lo Yoga,  il Pilates, il

tennis  da  tavolo  ed  altre  attività  di  ginnastica

calistenica.  Varietà  di  sport  acquatici,  almeno  cinque,

prevedendo per gli stessi l’accesso dalla spiaggia di “Pane

e  Pomodoro”.  Dimostrazione  di  cani  di  salvataggio.

Un'Impronta  Green,  ossia  nell'area  verde  dovranno  essere

realizzati  degli  eventi  teorici  e  pratici  sulla

salvaguardia e sulla sostenibilità. Allestimento di gazebo

lungo il viale antistante (interruzione tecnica) gazebo, di

promozione  sportiva  e  anche  di  sensibilizzazione  alle

pratiche  sportive  da  un  punto  di  vista  medico  e

nutrizionistico. Del progetto dovrà essere data la massima

diffusione con un video di promozione e uno conclusivo e

dovranno essere previsti gadget sui quali è riportato il

logo del Municipio. Per quanto concerne il periodo l'evento

si dovrà realizzare in un sabato o in una domenica del mese

di settembre e/o i primi 15 di ottobre, previo confronto

con la Commissione al fine di evitare una concomitanza di

eventi. Sempre prevedere un presidio di pronto soccorso.

Volevo precisare che nell’ elaborare questo progetto quindi

di sport e di promozione sportiva, sempre però dedicati in

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 61



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 21
Luglio 2023

un'area  lungo  il  nostro  mare,  considerato  che  è  il

Municipio del mare, la Commissione ha effettuato anche dei

(interruzione  tecnica)  in  loco  proprio  per  verificare  e

constatare con mano i luoghi, gli spazi dove poter gestire

e organizzare questa iniziativa. Quindi. grazie Presidente.

Presidente

Grazie, ci sono interventi? Prego, Consigliere Colella.

Consigliere Colella

Gaetano  Colella  “Movimento  5  Stelle”  ore  11:50.  Ho

partecipato attivamente all'organizzazione dell'evento, vi

dico subito i punti in cui mi sono rispecchiato, quella,

appunto della promozione e la dimostrazione delle attività

sportive, ai residenti del Municipio e alla collettività in

genere.  Abbiamo  ottenuto,  messo  in  risalto  gli  sport

acquatici, essendo appunto il nostro, il Municipio del mare

e  quindi  ecco  perché  abbiamo  dedicato  più  attenzione

all'organizzazione  di  questo  evento.  Abbiamo  dato

un'impronta Green rispetto delle aree verdi, dove dovevano

essere realizzati eventi non solo pratici ma anche teorici,

sulla  salvaguardia  dell'ambiente  e  sulla  sostenibilità.

Abbiamo dato ampio risalto, quindi sensibilizzazione alle

pratiche  sportive,  da  un  punto  di  vista  medico  e

nutrizionistico, ho aggiunto anche questa dicitura. Ripeto,

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 62



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 21
Luglio 2023

viene molto rispecchiato il mio essere sportivo e quindi ho

voluto dare una mano attiva nell’organizzazione dell'evento

che andrò senz'altro a condividere. Grazie. 

Presidente

L'unica  cosa  che  mi  diceva  la  dirigente,  in  merito  al

periodo,  le  tempistiche  che  potrebbero  non  essere

rispettate. Sul fatto che sono gli sport acquatici diciamo

che Bari orami vive lo sport acquatico anche in inverno,

molto non ti permette neanche di stare sotto un ombrellone,

però, diciamo che ci potrebbe stare. Siamo consapevoli del

fatto  che  la  dirigente,  quindi  il  Municipio  1  farà  il

possibile per poter soddisfare queste date, ma non potrà…

ci proviamo. Va bene? Naturalmente se non si fa in queste

date, verrà scarrocciata la data, non è obbligatorio come

termine.  Perché avete  scritto nel  mese di  settembre… io

aggiungerei  anche  un  “preferibilmente”.  Emendiamo.

Consigliere  Colella,  in  Commissione  avete  lavorato  con

molta  serenità.  Io  ho  sollecitato  quanto  volte  la

Presidente  Perna?  Quindi  avete  valutato  di  approfondire

bene  bene  gli  argomenti.  Il  lavoro  di  Commissione  è

arrivato  oggi  21  luglio  e  vede  il  90  per  cento  della

maggioranza di questo Consiglio a sostenere un lavoro che

dovevate,  magari,  per  il  futuro,  pensare  di  anticipare.

Come vede, la maggioranza di questo Consiglio, ad eccezione

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 63



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 21
Luglio 2023

della minoranza è tutta qua presente, a sostenere un lavoro

di Commissione, tra cui anche il suo. Questa volta mi sa

che  sui  giornali  andiamo  noi,  caro  Consigliere  Colella.

Faccio un ennesimo emendamento. 

Consigliere Colella

Precisi  che  la  critica  che  avanzerà  andrà  rivolta  alla

Commissione,  che è  presieduta, non  dalla non  parlo alla

persona, attenzione, parlo sotto l'aspetto politico dalla

sua maggioranza. 

Presidente

Giusto  per  concludere  l'argomento,  la  prima  la  prima

persona con cui mi sono interfacciato e ho sobbissato di

telefonate  è stata  la Consigliere  Perna, perché  un buon

padre di famiglia per educare i figli inizia dal figlio

grande per poi arrivare al figlio piccolo. 

Do lettura di questo emendamento a firma del Presidente.

Inserire  dopo  la  parola  “realizzarsi”  la  parola

“preferibilmente”. Per questo motivo il concetto viene così

letto: “Per quanto concerne il periodo dell'evento dovrà

realizzarsi preferibilmente in un sabato o una domenica del

mese di settembre e/o i primi 15 giorni di ottobre, previo

confronto  con  la  Commissione,  al  fine  di  evitare  una

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 64



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare            seduta consiliare 21
Luglio 2023

concomitanza  di  eventi.  Prevedere  un  presidio  di  pronto

soccorso. Pongo in votazione l'emendamento.

Dirigente

Contrari? Astenuti? Favorevoli? All’unanimità.

Presidente 

Pongo in votazione il punto n. all'ordine del giorno “I

Municipio da amare” così come emendato. Ci sono interventi?

Dichiarazioni di voto? Colella? Già fatto?

Pongo in votazione il punto n. 6 così come emendato. 

Dirigente

Contrari? Astenuti? Favorevoli? All'umanità. Chiudiamo le

operazioni alle 11:58.

Alle  ore  11:58  viene  dichiarata  chiusa  la  seduta  di

Consiglio Municipale del giorno 21 Luglio 2023.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 65



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Lorenzo Leonetti 

 IL DIRIGENTE 

F.to Anna Valla 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

28/07/2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 28/07/2023 

 Il Segretario verbalizzante 

Anna Valla 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 28/07/2023 al 11/08/2023. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

